
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
PROIECT 

 
DECIZIE nr. 6/18 

din 16 decembrie 2025 
 
Cu privire la transmiterea bunurilor imobile proprietate publică  
a raionului Ștefan Vodă prin contract de comodat  
Instituției Medico Sanitare Publice Centrul de sănătate Ștefan Vodă 
 
         Aferent Demersului IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă nr. 281 din 04.09.2025. 
      în conformitate cu prevederile art. 3, art. 4, art. 10 alin. (4) din Legea nr. 523 din 16.07.1999 
cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, art.1234-1241 Cod civil al 
Republicii Moldova nr.1107 din 06.06.2002, art. 9 alin. (1) și alin. (2) lit. h) din Legea nr. 121 
din 04.05.2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice, Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea de Guvern 
nr. 901/2015. 
     în baza prevederilor art. 43 alin.(1) lit. c), art. 46, art. 77 alin. (2) din Legea nr. 436-XVI din 
28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă 
DECIDE: 
 
      1. Se transmit în comodat Instituției Medico Sanitare Publice Centrul de sănătate Ștefan 
Vodă, încăperi proprietate publică a raionului Ștefan Vodă, încăperi nelocative cu suprafața de 
201,0 m2, din construcția cu nr. cadastral 8501213.123.01, situată în raionul Ștefan Vodă, or. 
Ștefan Vodă, str. Nicolae Testemițanu nr. 1, et.II, pe termen de 5 (cinci) ani, pentru activitatea 
Serviciului ftiziopneumologic aflat în subordinea IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă, 
conform anexei.   
      2. Se deleagă doamna Olga LUCHIAN, președintele raionului să semneze contractul de 
comodat încheiat între Consiliul raional Ștefan Vodă și IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă.  
      3. Se acceptă IMSP Centrului de Sănătate Ștefan Vodă efectuarea lucrărilor de reparații 
capitale a încăperilor clădirii din orașul Ștefan Vodă, str. Testemițanu nr. 1, et. II. 
      4. Executarea documentației de proiect și lucrărilor de reparații capitale vor fi asigurate de 
către Instituția Medico Sanitară Publică Centrul de sănătate Ștefan Vodă și coordonate cu 
președintele raionului Ștefan Vodă. 
      5. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Olga LUCHIAN, președintele 
raionului. 
      6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de 
zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 
116/2018. 
      7. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a 
Consiliului raional www.stefan-voda.md și se comunică: 

-​ Președintelui raionului Ștefan Vodă; 
-​ IMSP Centrul de Sănătate Ștefan Vodă; 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


-​ entităților / persoanelor relevante. 
   Președintele ședinței                                                                                                                                     

Contrasemnează: 
   Secretar interimar al Consiliului raional                                                   

Anexă 
la Decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 

nr. 6/18  din 16 decembrie 2025 
 

 
Plan-schemă,  

 bunul imobil cu nr. cadastral 8501213.123.01, Clădire publică și administrativă, 
situat în r-nul Ștefan Vodă, or. Ștefan Vodă str. Nicolae Testemițanu, 1, 

administrat de Consiliul raional Ștefan Vodă. 
 

 
 

Plan et.II  

 

 

 

Suprafața hașurată solicitată, (S= 201,0 m2) 

 

 

 


